ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR –

LABOMAR/UFC.

Ao vigésimo segundo dia do mês de novembro do ano de dois e treze (22/11/2013), às quatorze horas e

trinta minutos, na Sala de Reuniões do LABOMAR, teve início a reunião do colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Ciências Marinhas Tropicais, com a presença dos seguintes docentes -

Permanentes: Tito Monteiro da Cruz Lotufo (Presidente), Rodrigo Maggioni(vice-coordenador),

Carlos Eduardo Peres Teixeira, Cristina de Almeida Rocha Barreira, Danielle Sequeira Garcez, Helena

Matthews-Cascon,  Lidriana de Souza Pinheiro, Marcelo de Oliveira Soares, Luiz Drude de Lacerda,

Maria Ozilea Bezerra Menezes, Oscarina Viana de Sousa, Rivelino Martins Cavalcante, Rozane

Valente Marins; Colaboradores: Pedro Carlos Cunha Martins, Vicente Vieira Faria; Visitante: Raúl

Cruz Izquierdo; Representante discente(mestrado): Wersângela Cunha Duaví, para deliberarem sobre a

seguinte pauta:

1.  Homologação das inscrições da Seleção para o Mestrado e Doutorado – 2014.1.

2.  Escolha dos membros da comissão desta Seleção.

(1) O prof. Tito abriu a sessão fazendo uma explanação sobre o processo das inscrições da seleção para

o mestrado e doutorado 2014.1. As inscrições foram homologadas por unanimidade. (2) Foram

indicados para comporem a comissão do mestrado, os professores: Cristina de Almeida Rocha

Barreira, Jorge Ivan Sanchez Botero, Marcelo de Oliveira Soares e Pedro Carlos Cunha Martins; e para

comporem a comissão do doutorado, os professores: Rivelino Martins Cavalcante, Letícia Veras Costa

Lotufo, Danielle Sequeira Garcez e Antônio Geraldo Ferreira; os membros das comissões foram

aprovados por unanimidade. Nada mais tendo a relatar, esta reunião foi encerrada, e eu, Isabela Agadir

Abreu, lavrei a presente ata.

Fortaleza, 22 de novembro de 2013.